

Borgmester deltog i behandling af egne sager

Korruption: En INTERESSEKONFLIKT (eller "inhabilitet") er en konflikt mellem to eller flere interesser.

Hvem havde den betroede magt: Borgmesteren i Kerteminde Kommune

Hvordan blev magten misbrugt: Borgmesteren benyttede sig af sin mulighed for at gå ind i sagsbehandlingen i 3 sager, hvor han selv var part. Det drejede sig dels om byggesager og dels kommunens salg af grund.

Hvad var egen vinding: Måske lempeligere behandling af egne byggesager. Desuden, at høj pris på grundsalg kunne påvirke værdi af egen grund. Kammeradvokaten og ankestyrelsen har konkluderet, at der ikke var grundlag for at anklage borgmesteren for magtmisbrug i to af sagerne, men inhabilitet. Den sidste sag efterforskes stadig.

Tidsrum: Sagen starter i 2016 og er i Ankestyrelsen i 2017, Kammeradvokaten afgiver rapport 2023.

Den daværende borgmester i Kerteminde ejede et biogasanlæg, som han ønskede at udvide, og han indsendte en byggeansøgning til kommunen. Borgmesteren blandede sig aktivt i sagsbehandlingen og lagde pres på embedsmændene. Han indkaldte en menig sagsbehandler til møde på sit eget kontor om sagen. Han afholdt også et møde med den daværende kommunaldirektør om sagen. Gentagne gange er der ikke udarbejdet referater fra møder, når borgmesteren har talt med forvaltningen om sagen. Det er ellers et krav ifølge forvaltningsloven.

Byrådet bad Kammeradvokaten om at undersøge, om borgmesteren havde gjort noget ulovligt. Rapporten konkluderede, at der ikke kunne findes grundlag for at anklage borgmesteren for magtmisbrug, fordi man ikke fandt 'at han havde påvirket sagsgangen på en utilbørlig måde'. Til gengæld havde han været inhabil i sin deltagelse i sagsbehandlingen.

Efterfølgende er der i 2024 dukket to nye sager op om inhabilitet, som byrådet er gået i gang med at undersøge. Den ene sag drejer sig om, at den daværende borgmester opførte kyllingestalde, som ikke blev godkendt af kommunen. De manglende dokumenter betyder reelt, at han i årevis har drevet millionforretning baseret på manglende tilladelser – tilsyneladende uden nogen konsekvenser fra Kerteminde Kommune. Byrådet vil nu undersøge om eks borgmesteren har påvirket embedsmændene til at undlade at forfølge sagen.

Den anden sag drejer sig om kommunens køb af en grund til brug for en udvidelse af Vikingemuseet Ladby i 2017. Eks borgmesteren forhandlede selv med sælgeren og fastsatte en pris på 3.125.000, som ifølge kommunens administration og advokater med ekspertise i ekspropriation ikke burde koste mere end 1,4 millioner kroner. Borgmesteren ejede nabogrunden og kunne derfor have en interesse i, at priserne på jord i området blev sat højt. Sagen blev sendt til Ankestyrelsen, som i 2017 ikke kunne finde beviser nok for

at borgmesteren havde handlet for egen vindings skyld til at der kunne rejses en tilsynssag.

Henvisninger

<https://www.tv2fyn.dk/kerteminde/forstaa-sagen-eks-borgmesterens-biogas-skandale>

<https://www.tv2fyn.dk/kerteminde/kommune-har-forsømt-sine-pligter-i-sag-om-eks-borgmesters-bygninger>

<https://nyheder.tv2.dk/samfund/2024-01-19-omstridt-eksborgmester-koebte-jord-fra-nabo-til-massiv-overpris-trods-flere-advarsler>

<https://fyens.dk/kerteminde/nu-kan-der-traeffes-afgoerelse-i-biogassagen-jeg-glaeder-mig-til-at-kunne-komme-videre>